32. Unicorns. Hac referuntur Boeufus et Bisontes.

33. Mirabile animale Oryx explicatur.

33. Rhinoceros etiam Elephantis hostis exhibetur.

dendo Rhinoceros, cum Monocerote. Cardanus accusatur. Defenditur.

Laus. Scaligeri.

33. Unicornu substantiè est κατ' οὐχιν b. l. in-vestigatur. Ejus Synonyma.

34. Non confundatur.

S. I. Monoceros, vox origine graeca est. Ex μόνον enim & κέρας, ortum nomen Μούκερας, (επωτός) Attico pronunciandi more, proparoxytonum. Latinis eodem prorsus sensu, Unicoru, quod unico duntaxat instructum cornu siet, audit. Aliis Unicorruis, utpote Bartholomeo Anglico, Nicolao Perotto & Eusebio Nierembergio dicitur. Nestor Novariensis sub voc. unic. p. 102. Unicrium quoque declinari posse ait. Tantundem fore de Monocerato refert Franciscus Job. de Janua, dum Monocerus, Monoceri, formari posse, probat. Sed haec Philologorum demandanda Scholis. Nostrum est πολυγνήσιον vocis revertere sollicitate: in quā tanto quidem pro-

prolixiori desudandum curâ est , quâ-
tò majori nobis futuro emolumento
esse potest , ab Aequivocationum La-
byrinthis expedita veritas . Ego enim
sic statuo , plerasque illas , & tantum
non immanes cùn obscuritates , cùm
etiam fabulas de Monocerote , non
nisi ex supinâ vocum confusione pro-
pullulasse ,

S. II. Universalissimè loquendo ,
Unicornu dicitur , tam de rebus ar-
tificialibus , quam naturalibus . Ad pri-
mam classem spectat , quando medie
stipitis pars , in Cruce Christi , Unicor-
nu , testibus Ireneo , Justino & Tertulli-
ano appellata fuit . Occasionem Ter-
tulliano præbuit locus Deut . XXXIII ,
17. Verba ejus sunt ex cap . XI . Lib .
contra Jud . Christus , inquit , in illo si-
gnificabatur taurus , ob utramq ; disposui-
nem , alius ferus , ut judex , alii mansuetus ,
ut Salvator , cujas Cornua effere erunt
extima &c . Unicornu autem media stipi-
tis palus . Quæ tamen Tertulliani
verba , non exiguam Criticis peperere
curiositatem . Expressit vero Ia-
culenter sensum præter D . Georg . Ga-
lix , in not . ad Lips . de Cruce , Dn . Diff .

beritau sūt Anima adverf. ad Cruciſſioſ
etem. Unicorū enim id est Crux illa
la dicebatur, partim quod in curvum
emittat & acutum: partim quod ſi
ne part, in medio ſtipitis, velut in
medio animalis frōe exſtet. Vid. Ma-
gniss Magni Bartholomai filius cap. 23.
q. 149. & ſeqq. de Unicorū.

§ III. In ordine vero naturalium,
accipitrus vel promētrus, vel animalis.
Scilicet in Bohemia, Thuringia, Mon-
via & quibusdam Misiā locis, lapides
e mineris, iniquibus effodiuntur, in-
ſignes contra Epilepsiam; Item if-
lām, epidemiam, febres malignas,
aliosque deterioris notae morbos, vir-
cūtem obtinentes. Audicadus Ger-
maniae Esculapius SENNERTUS eſt
Nat.lib. 4. inter lapides porosos primo loco merita
c. 4 p. 423. explicandus ille, qui vulgo pro Mono-
serotia cornu habetur; alio, cornu fo-
ſilo, appellant. In Thuringia enim, ut &
Bohemiam, & aliis locis, inveniuntur te-
lia cornua: nam non ſolum cornua
ſed & alia ossa que ad ventrem & oſa
fracta conglutinanda ulceris, fanienda,
veilidae preſtadicantur. In primis au-
tem cornua ſta, non parum in Epile-
psiam

psia, febribus malignis, peste, alvi sor-
minibus in infantibus, aliisque morbis
sanandis, habere usum, experientia do-
cuit. Upde etiam vulgo pro Cornu Mo-
nocerotis venditantur. Verum à ge-
nuo Monocerotis Cornu facile discerni
possunt. Hinc fabulæ occasio ost da-
ta, totam Monocerotum speciem, in
diluvio interiisse, cùm subinde Cor-
nua aquarum illuvie in Terram de-
pressa, & diu haec tenus sepulta, in
multis redinveniatur locis. Sed de
commento hoc agemus infra.

§. IV. Nunc perspicue & métho-
dicè est ostendendum, (pridè enim
non eluctabimur ad exoptatum veri-
tatis portum, quām ubi ambiguita-
tum præternavigaverimus Mæandros)
quot modis inter animalium cohore-
tes, vocabulum Monocerotis accepte-
tur. Dantur nimirum inter & *nati-
lia*, & *volatilia*, & *reptilia*, & *insecta*,
& *gressilia*, quæ Unicoru denomina-
tionem fertiuntur.

§. V. *Natilia* quod concernit, ad-
duxerunt sècum Batavi ex India Ori-
entali reduces An. 1601. bestiam mari-
timam, ingenti insignitam Cornu,

ejus iconem nobis doctissimus Vir
Clusius lib. 2. exot. c. 27. reliquit. Hippo-
potami genus quoddam fuisse, adfir-
mant alii, alii aliter sentiuntur. Quic-
quid sit, res certa est. Anno 1576. Mar-
tinus Forbisserus in Oceanq; Septentri-
onali, inter ingentes glaciei montes,
Unicornem piscem, cornu, duabus fe-
rè ulnis, è naso protuberante, offen-
dit, Casp. ab Ens lib. 2. hist. Ind. Occid.
c. 26. Olaus M. l. 21. c. 10. inquit:
Monoceros est monstrum (mallem ab-
stinuisse) injuriosa hac, in naturam,
voce, Olaus), marinum, habens in
fronte, Cornu maximum, quo naves ob-
vias penetrare possit, ac destruere & ho-
minum multitudinem perdere; sed in bac
pietas divini Numinis, navigantibus pro-
vidit, cum ferox sit bac bellua, tarditas
sua, quam habet maximam, provisa ei-
mentibus ejus accessu, fugam concedet.
Hujus etiam piscis meminit in Mono-
cerote Albertus M. Rondeletius, a-
runt. Conf. etiam Clariſſ. OLEAR. l. 3.
Itiner. Pers. c. 4. fol. 175.

Illiq; qui de piscibus copioſe scripſe.

§. VI. Ex Volatilium ordine, ad-
duxit Unicornu Elianus lib. 17. hist.

Uni-

animal. c. 10. Similiter in *Aethiopi* 2.
Unicornes reperiuntur, *Dixon*, (Scri-
ptor Historiz Persicꝝ, ut ex Cornel.
Nepotis Conone, & potissimum Athé-
nae didicimus,) memorat. *Lusini-*
nus visa est, enavigato mari subito, cum
Solimannus Eunuchus classem cir-
cumducere, avis unicornis, teste *La-*
dovico de Urreta, Monacho Francisc. I. I.
hist. *Aethiopic.* p. 344. Mirabile pro-
fecto est, quod p. 50. loc. supra cit. *Tho-*
mas Bartholinus, Caspari Filius referte
Basiliscum, unico in fronte, cornu conspi-
cuum, Roma, Genesum naturaeq; Mater,
non ita pridem, eā specie tulit, quam mihi
pictor (ærea enim lamina expressam
inibidem representat) exhibuit,

¶. VII. Ex Reptiliis phalange,
multa, nec in jucunda, si prolixitati
studendum foret, adduci ex *Alberto*,
Magno, & *Ulyssè Aldrovando* possent.
Præ omnibus tamen adducendus *Jo-*
annis Veslingij, illus inquam, inter
Anatomicos, nostræ ætatis, miraculi,
locus est, quo apud Circumforaneos
Cairi, *Monocerotes* viperas, teter-
rimo veneno præditas, aliquoties à se
visas fuisse, apud *Bartholin.* pag. 60.
testatur. *Mamelikas* sive *Regias* nun-

eupabant Agyptii, & his ipsis ad ubera applicatis, Cleopatram olim fuisse usam, memorabant. In Subtilitatem libb. quendam, è Solani foliis prodeuntem, viridi & croceo interdistinctum colore, Cornu, in fronte, ultra digitum longitudinem generetē vermiculū, anno ravi Cardanus. Existimo confundi à Cardano os, & id quod analogum est cartilagini. De Cornu queritur, unde animal denominationem quoq; trahit, non de quācunq; tenaci, spissāq; in cartilagine, successu temporis abeunte, materia. Id quod & Capoibus seu castratis gallis accidere, nec novum est, nec mirum. Nec multum hic etiam moratur doctissimi Viri Fabij Columnæ Erucam Unicornē, quam Βύχαμπν ipse, ex intendendi signo Εγ, & οὐδὲ τὴν κάμωγη, quæ noci feta erucā forte Latinis dicitur, salutat.

¶ §. VIII. Sunt & insectis sua quædam Unicoria. Scarabeorum (non bicornium istorum, quos Germani, Schröfer vocant) datur species taribꝫ, & licet minus inter Autores frequatata, Illyricis tamen communis.

finis

nita. Post Olauum Wormium, audi-
ēdus ἀνθρώπης, Vir πολυμαθέσας
Bartholinus est: In Campaniā. inquit,
Saturnus ideret Neapolin, peregrinan-
tibus nobis occurrerit ēā facie, quā depin-
xit. Unicornem vacavi. preter da-
ctis sanguinibus, Aldrovandi & Imperati
sententiam, quibus nomine Rhinocerotis
rectius fortasse venit depictus. Vruntar
men his missis, & missio etiam amphi-
bio Camphor. & quadrupedia, ut, si
forte vocabulorum antipatia, quæ
offendiculo plurimi atq; errori fu-
runt, offensa explanentur, ducenda
ad examen.

S. IX. Tanta hīc noviter occurrit
varietas, ut non mirer amplius, qui
factum, quod in describenda Mono-
cerotis natura, nusquam inter se con-
veniant Autores. Unde multis, fa-
bulz orta suspicio, plurimis dubia
hæsete, & nullis non anxiæ, circa
Unicornū, curæ. Datur namque
(1.) *Unicornu aspinans*, sive *Asinus Unic-
cornis Indicus*. Et hoc genus Mono-
cerotis à Plinio cum primis lib. II. c. 37.
hist. nat. atq; Aristot. l. 2. c. L. I. 3. c. 2. de-
scriptarissimum ost. Et licet pro Chy-

mc-

merè, hunc asinum Monocerotem foliipedem, habeat iuratisimus Unicorum hostis *Andreas Merinus*, quod à nullis, nostro hoc seculo, qui Indos & alias, Veteribus ignotas, adiverunt terras, visus sit ac observatus; frustrata tamen est ac accuratè responsum ei p. 118. à Celeberrimo Bartholino fait.

S. X. Adhac (2.) Eqvus Monocerotes iaveniri, extra omnem dubitationis alcam est. Paucissimi preterfluxere anni, quando gloriosissimæ memoriz. Electori Saxoniz, Divo JOH GEORG. I. à quodam Kracchio, qui suprema, inter Czareanos metuerat stipendia, nec ignotus *Vratislavienfibus* esse potest, eqvus quidam unicoris, cui annuatim semel deciduum Cornu renascebatur, dono datus est. De Strabonis, Plinij & Solini testimoniis, cum suspecta nonnullis habeantur, (quanquam accusare non sit refutare) nihil hic monebitus. Clarissimus Vir, Madritensis in Hispania Physiolog. Professor, Johannes Eusebius Nicerambergius lib. 7. hist. nat. Adm. c. a. se in aula Philippicâ, equum quea-

quendam cornutum ex Indiâ allatum
vidisse, ait. In tabulo *Principis Scia-
lians*, equum vidit, (testante Tho-
mâ Bartholino) superioribus annis.
Leo Allatum, magnitudine exilem, sed
ferociâ summum.

§. XI. Nec (3.) boves non sunt in
naturâ unicenes. *Plinium*, qui vo-
let, adçat l.8.c.21. Mihi ejus certè in-
constantia, dum nunc solos Asinos
Indicos, nunc boves etiam cornutos
concedit, arridere nequit. *Natalis*
his tamen locus *Aethiopia* est, & *India*.
Cesar etiam de bell. *Gall.* in *Hercynia* si-
vâ, boves in mediâ fronte, celsum, &
directum quoddam cornu gestantes,
reperiri statuit. Sed & *Vaccæ* *Unicor-*
nies alibi nutriri, certum est. Auscul-
tandum *Scaligerio* hic putamus: in
eodem, quem supra memoravimus, agro
Zela oppidi, quod est in *Aethiopia*, vac-
ca sunt colore atro, cum cervinis carni-
bus. Quas idecirco *Cervias* appellavimus.
Aliis nimisrum è fronte mediâ prodiit
Cornu, pedali major curvitate supinâ. Et si
Hec ex relatione *Ludovici Varni-*
cianus, *Scalger*, cui *Zela* apud *Sul-*
tanum talismodi surs visa vaccæ. Huc
non

Exerc.
206. *Sect. 7.*

non incommodè retulerimus Bisontes
Unicornes in Borussiā Tauros, quos
Germani vulgo die Urochsen vocant.
Vid. de his Erasmus Stella l.l. Antiq
Borussiā calce Bartholinus Bisontem
fluit, inq; Borussiā frequentem Uni-
cornem, eundem esse putat, cum illis
quos in Herciniā silvā oberrare, Ca-
sar scripsit.

S. XII. Sed & (4.) non præterea
tundus ORYX monoceros est. ORYX
autem, (ut nomen explicemus) a
fodiendo dictus. Namq; vel ob requi-
em, vel petulantiam, sibi a pro-
rum instar, eruit terram, non capite,
non ore, nec cornu, sed pedibus, ne o-
rientem Solem aut Lunam intucatur,
nigriori facie se obruturus. Oryx,
eui animantium speciei accenseri de-
beat, divortia sentientiarum videas.
Plinius lib. i. c. 37. & Columell. l. i. c. 1.
ad Cervorum sortem: aiii ad asini
num genus referunt. Quicquid sit
est & manet Unicoris, Oryx. Partia
ejus Syria, Palastina, Getulia Africa.
In re delicatione haberi cum gusa in
misteria, ex Juvenali discimus & Mar-
tiali. Juvenalis canit:

*Et Scyebica volucres & Phoenicæ
pteru. ingens;*

Et Gætulus Oryx. — —

Martialis verò lib. 13. epigram. 95.

*Marutinorum non ultima præda
ferarum.*

*Savus Oryx, constat quod mihi
morte canum.*

Sits patientissimus Oryx, magnitudo ei mediocris, color caprino similiis. *Ægyptij oīm Reges, orientis Solis tempus accurate exploraturi, Dryges condescendere solebant: mīro usi horologio. Scio tamen negari à doctissimo Salmasio, quod ob corporis exilitatem vehere, revehereq; fessorem potuerit Oryx. Sed hęc nōn spectant.*

*S. XIII. Solus, nī fallor, nobis (5.) restat Rhinoceros. Vox primò, pēst, res ipsa, denique confusio ejus cum Monocerore, explicanda. Rhinoceros verò *την γένα*, sive *na-*
σο, & κέρας, Cornu, quod minacissi-
mu*m*, atq; Elephanto etiam ferale, è
paribus prominulum gerit, dicitur.
Unde homines nasuti, qui liberalis-
simi, iuxta Physiognomos, aliorum*

cc.

reprehensoris sunt & ad uno omnia
suspendere naso solent, Rhinocero-
tis nasum habere dicuntur. Martiali, L.
1. Epigr. 4.

Majores nusquam ronchi, juve-
nesq; senesq;

Et pueri nasum Rhinocerotis
habent.

Rhinoceros humilior aliquantum E-
lephanto, si altitudinem, si longitu-
dinem species, par est. Ungulas bi-
sulcas habet, buxei coloris tergum,
soq; ab impenetrabili duricie, dupli-
cato, tanquam perpetuo thorace, ut
verbis Camerarij c. 25. l. i. hor. fabcisiv.
qui & ipse ex Paulo Jovio ista bac petijit, ex
Camerario vero B. Franzini Histor. an-
imal. c. ii. p. 110.) protegitur, ar-
maturq; pedali osco, cornu supra
nares eminente, quo ferire atq; trans-
fodere, sub ventre, Elephantum;
ασπονδη hostem suum solet. Ineredi-
bilem namq; natura parens, ex occul-
ta qualitatum vi. antipathiam, intet
Elephantum & Rhinocerotem fecit.
Anno salutis 1513. delatus unus ad Lusi-
taniz Regem, Calendis Maii, quae
Rex biennio post, spectaculi causa,

Ulyss.

Ulyssipone cum Elephanto commis-
sit, vicitq; Rhinoceros. Atq; hoc
tām certum, ut non dubitandum am-
plius. Vid post *Psalmum Iovium*, *Carda-*
nus l. x. Subt. de anim. perfect. fol. m. 328.
Scalig. *Exercit.* 205. sect. i. *Franz.* loc. cit.
Adde Cl. Thom. *Bartholin.* de *Unicor-*
nū, inter addenda ad pag. 147. *De*
Oktavio Augusto idem. discimus ex
Speronio cap. 43. Ut proinde frustrā
sint, qui temerē hoc negant. Vedit idē
Ann. 1515. *Ulyssip.* iterum sub *Ehiman-*
nucle Rege, *Damianus à Goés* *Eques*
Lusitanus.

S. XIV. Cavendum autem sedulo,
ne cum Monocerote, Rhinoceros
confundatur, quod passim commis-
sum ad antiquis fuisse, legas. Ejus-
dem errari, reūn agit *Scaliger* *Carda-*
nus *Exerc.* 205. sect. i. *inquiens*: quo-
nam malo faro, à *Grammaticorum fe-*
ratis, roties subductus, in *Philosophorum*
plagis *incidisti?* Nequeo tibi, *Gardane*
Opiculari, quis *Monocerotem* sub *Rhino-*
cerotis nomine pinxisti: quum duas sine
bella longè diffinissima. Hæc *Scaiger*,
quem tanti nos alioquin veneramur,
quanti sumus, ille *Orbis Domitor*,